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علی محمد بشــارتی به سمت مســئول اطلاعات و تحقیقات، سیداسماعیل 
داوودی شمســی بــه ســمت مســئول اداری و مالــی، محســن رفیق دوســت 
مســئول تــدارکات و مرتضی الویری مســئول روابط عمومی منصوب شــدند. 
البته الویری از شــرکت در شــورای فرماندهی ســپاه به دلیل حضــور فعال در 
سازمان مجاهدین انقلاب و کمیته مرکزی انقلاب امتناع کرد و یوسف فروتن 
را معرفی کرد. از این رو از ابتدای تأسیس، آقای فروتن مسئول روابط عمومی 

و تبلیغات سپاه و عضو شورای فرماندهی بود. 
ë اعلام موجودیت سپاه و بازتاب آن

پــس از تعیین مســئولین، شــورای فرماندهی ســپاه درصدد برآمــد با صدور 
بیانیــه ای موجودیت خود را اعلام کنــد. دوزدوزانی در بیــان خاطراتش گفته 
اســت که مســئولیت تهیه  آن بیانیه به عهده  او گذاشته شد و وی بیانیه  مزبور 

را تدوین کرد.
در روز پنجم اردیبهشت 1358 شورای فرماندهی تازه تأسیس سپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی اجــرای اساســنامه ای را کــه در 9 ماده و 9 تبصره به کوشــش 
عده ای از عناصر اصلی ســپاه تهیه شــده و به تصویب شــورای انقلاب رسیده 
بود، آغاز کرد. در اساســنامه  مزبور تصریح شــده بود که »این ســپاه به دســتور 
رهبر انقلاب اسلامی تحت نظارت شورای انقلاب با توجه به نظریات و کمک 
دولت تشــکیل شده است.« تدوین اساسنامه توسط چند نفر از جمله یوسف 

کلاهدوز به انتخاب مجمع 12 نفره صورت گرفت.
چنــد روز پــس از صــدور اولین بیانیه، شــورای انقــلاب هم در 16 اردیبهشــت 
1358 به طور رسمی تشکیل سپاه پاسداران را اعلام کرد. در اطلاعیه ای که از 
ســوی شــورای مزبور در مطبوعات منتشر شد آمده که سپاه پاسداران زیر نظر 

شورای انقلاب فعالیت خواهد کرد.
پس از این اطلاعیه، تکلیف تمامی تشکل های نظامی و سیاسی روشن شد و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی رسماً اعلام موجودیت و شروع به فعالیت کرد. 
بسیاری از اعضای تشکل ها و مجموعه های موازی نیز به عضویت سپاه جدید 
درآمدنــد. برخی نیــز با گرفتن مســئولیت هایی در ادارات دیگر ســپاه را ترک 
کردند. اعلام رســمی تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بین گروه ها و 
فعالان نظامی و سیاسی آن روز بازتاب متفاوتی داشت. اقشار مختلف جامعه  
انقلاب کــرده  آن روز کــه بیــش از هر چیز به امنیت و آرامش احتیاج داشــتند، 
تشــکیل سپاه پاسداران را برای برقراری نظم و امنیت در جامعه به فال نیک 
گرفته و تأسیس آن را پایانی بر نزاع ها و درگیری ها و تسویه حساب های گروه ها 

و سازمان ها با انقلاب اسلامی قلمداد کردند.
تشکیل یک نیروی مسلح انقلابیِ هوادار نظام اما مستقل از دولت موقت، در 
محافل انقلابی مذهبی و در ســطح وســیعی از نیروهای فعال هوادار انقلاب 
در سراســر کشور بشدت مورد توجه قرار گرفت و چشم انداز آینده و معادلات 

قدرت را کاملًا به نفع نیروهای انقلابی تغییر داد.
خبرگزاری ها و رادیوهای خارجی نیز واکنش های متفاوتی در مقابل خبر اعلام 
تأســیس ســپاه پاســداران نشــان دادند. رادیو لندن گفت: »این نیروی جدید 
نقش بسیار خطیری را برعهده دارد.« در میان این واکنش ها به نظر می رسد 
خصمانه ترین واکنش مربوط به سازمان مجاهدین خلق و چریک های فدایی 
خلــق بود، زیــرا گروه های مزبــور که عناصر اصلی ســپاه )زندانیان سیاســی و 
گروه هــای فعال مخفی( را می شــناختند، امید خود را برای به دســت گرفتن 
رهبــری انقلاب متزلــزل می دیدند؛ بویــژه منافقین که به علت درک بیشــتر 
مســأله  فوق و نیز چون خــود را در خانواده های مذهبی بانفــوذ می یافتند و از 
چپ غیرمذهبی امیدواری بیشــتری داشــتند، از این رو شــدیدترین دشــمنی 
را با ســپاه نشــان دادند. البته شایان ذکر اســت که سازمان مجاهدین خلق در 
اولین روزهای اســفند 1357 با تأسیس سپاه پاســداران از سوی دولت موقت 
نیز بشــدت مخالفت کــرده و آن را مورد حمله قرار داده بود. مســعود رجوی 
در گردهمایی هواداران ســازمان مجاهدین خلق در دانشــگاه تهران، تشکیل 
ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی را با عنوان گارد ملی مورد حمله قرار داده و 
آن را با »حرس القومی« که در بعضی از کشورهای عربی برای شکار انقلابیون 
تشــکیل شده است، مقایســه کرده بود. او با اعلام خطر نسبت به اینکه نظام 
ممکن اســت بــا اتکا به تشــکیلات ســپاه، گروه ها را خلع ســلاح کنــد، به طور 

تلویحی نظام را به جنگ مسلحانه تهدید کرد. 
ë سازماندهی سپاه پاسداران

پس از شــکل گیری ســپاه و رســمیت یافتــن آن بــا تصویب شــورای انقلاب و 
تأییــد حضــرت امــام و صــدور احــکام اعضــای شــورای فرماندهی ســپاه، به 
کشــمکش های گذشــته پایان داده شــد و واحدهای شــش گانه به طور رسمی 
فعالیت های خود را آغاز کردند. نخستین سازماندهی سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی زیر نظر شــورای انقلاب با یک شــورای فرماندهی و 6واحد آموزش، 

اطلاعات، تبلیغات، عملیات، تدارکات و هماهنگی مناطق شکل گرفت.
از 12 اردیبهشــت 1358 بــه طــور رســمی تشــکیلات پراکنــده  نظامــی به نام 
»سپاه« یکی شد و مُهر، دفتر، آرم و سربرگ همه  آنها هماهنگ شد و از روز 19 
اردیبهشــت عضوگیری آغاز شد. همزمان با این اقدامات واحدهای هفتگانه  

سپاه نیز پس از انتخاب متصدیان، فعالیت های خود را آغاز کردند.
البته باید اذعان کرد انسجام و شکل گیری واحدهای سپاه حاصل تلاش  چند 

ســاله  بنیانگــذاران آن بــود و واحدهای مزبــور بلافاصله پس از اعلام رســمی 
تأســیس سپاه یک شــبه پدید نیامدند، بلکه مدت ها طول کشــید تا هر یک از 

واحدها تشکیل شده و نوع فعالیت شان مشخص شود.
ســپاه در ماه های آغازین تأســیس خود، دوران گســترش و توســعه  اولیه  اش 
را گذرانــد. در تمــام این مدت شــاهد اعــلام موجودیت تدریجــی و پی در پی 
ســپاه های شهرستان ها و استان های کشور بودیم. تلاش برای جذب امکانات 
لازم از قبیل ســاختمان و ملزومات و نیز آغاز رســمی عضوپذیری و شناسایی 
و تعییــن فرماندهــان، مســئولان و اعضــای شــورای فرماندهــی ســپاه های 

تشکیل شده از جمله فعالیت های کادرهای اولیه سپاه در این دوره بود.
ارکان ســپاه نیز عبارت بود از شــورای فرماندهی و واحدهای ســپاه که شــامل 
واحــد روابــط عمومــی و تبلیغات، دفتــر امور اســتان ها، دفتر سیاســی، واحد 

اطلاعات و واحد حفاظت بود.
پس از انســجام تشکیلات ســپاه و آغاز فعالیت ها و مأموریت ها، بحث نشان 
ســپاه در شــورای فرماندهی به صورت جدی به میان آمد. در این زمینه آنچه 
در ذهن همه  مؤسســان و دست اندرکاران سپاه مشــترک بود، وجود یک روح 
نظامی و عقیدتی جهانشــمول مطابق با پایه و اســاس قرآنی در لباس ســپاه 
بود. نشان مزبور همچنین می بایست نماد همبستگی، وحدت و قدرت اسلام 
باشد. به دنبال این بحث تعداد زیادی نشان از طرف افراد مختلف پیشنهاد 
شد و سرانجام همین نشان فعلی سپاه پس از اندک تغییراتی پذیرفته شد و به 
تصویب رسید. به نظر می رسد که در تهیه و طراحی نشان کنونی سپاه مهم ترین 
نقش را یوســف کلاهدوز برعهده داشــته اســت. براســاس گفته های محســن 
رفیق دوست طراح نشان کنونی سپاه، یوسف کلاهدوز بود که پس از پیشنهاد 
 در شــورای فرماندهی پذیرفته شــد و بعدها در مجلس شــورای اســلامی هم

 به تصویب رسید.
در ابتدای فعالیت سپاه برای این نهاد تازه تأسیس، لباس مشخصی در نظر 
گرفته نشده بود و بسیاری از افراد و اعضای سپاه از اونیفرم های ارتش مشهور 
به »لباس پلنگی« اســتفاده می کردند و بســیاری هم همــان لباس کار ارتش 
را می پوشــیدند. به عبارتی هرکس به ذوق و ســلیقه  شخصی عمل می کرد تا 
اینکه این موضوع در دســتور کار شــورای فرماندهی قرار گرفت و پس از شور و 
مشورت فراوان، لباس فعلی سپاه انتخاب شد و به تصویب اعضا رسید. البته 
در ابتدا رنگ لباس ســپاه زیتونی بود که بعدها کمی پررنگ تر شــد و به شکل 

امروزی درآمد. 

ë تغییرات مدیریتی در سپاه
در نیمــه  دوم ســال 58 پــس از اســتعفای دولت موقت و آغاز دولت شــورای 
انقلاب، همچنین انتخاب بنی صدر به ریاست  جمهوری و فرماندهی کل قوا، 
آثار و پیامدهایی برای جابه جایی مسئولان در سپاه به دنبال داشت. از طرف 
دیگر احکام اعضای شورای فرماندهی سپاه توسط شورای انقلاب برای 6ماه 
بود که در آبان ماه 58 می بایست در مورد شورای فرماندهی با توجه به تصویب 
قانون اساسی و تعیین فرمانده سپاه توسط حضرت امام )ره(، تصمیم اتخاذ 
می شد. همچنین اخبار و گزارش هایی در مورد بعضی از عملکردها و مواضع 
آقــای لاهوتی، جابجایی او را از نمایندگی امام در ســپاه ایجاب می کرد. اولین 
تغییر در مدیریت ســپاه، اســتعفای آقای لاهوتی در آذر ماه 1358 و انتصاب 
آیــت الله خامنــه ای به عنوان نماینده و رابط شــورای انقلاب در ســپاه بود. در 
آن دوره جلســات شورای فرماندهی ســپاه با حضور آیت الله خامنه ای برگزار 
 شــد. خلاصه  گزارش هــا و اطلاعات و عملکرد بخش های مختلف و مســائل 
واحدهای ســپاه در استان ها و شهرستان ها برای بررسی و اظهارنظر به اطلاع 
 ایشــان  رســید. با توجــه به موقعیــت و شــرایط ایشــان در واقع نماینــده امام 

در سپاه هم بود.
پس از انتصاب بنی صدر به جانشــینی فرماندهی کل قوا، اســتعفای فرمانده 
ســپاه و آیــت الله خامنه ای، دومین تغییر در مدیریت ســپاه بــود که تغییرات 
دیگری را به دنبال داشــت. با انتصاب بنی صدر به فرماندهی کل قوا از ســوی 
امام خمینی )ره(، تمام فعالیت های ســپاه بویژه عــزل و نصب های آن نیرو 

به دست بنی صدر افتاد و به دنبال آن مشکلات تازه ای برای سپاه پدید آمد.
گویا برخی از نیروهای ســپاه در همان برخوردهای اولیه با بنی صدر به هویت 
واقعــی و درونــی او پی برده و متوجه شــده بودند که او کســی نیســت که برای 
فردای سپاه در انقلاب دل بسوزاند. باتوجه به ارتباطاتی که بنی صدر با برخی 
عوامل مختلف انقلاب داشت، عده ای معتقد بودند با چنین فردی نمی توان 
کار کرد. جواد منصوری، فرمانده وقت ســپاه در مصاحبه ای گفته است که در 
اعتــراض به فرماندهی بنی صدر و اینکه می دانســت نمی تواند با بنی صدر و 
برنامه هایش کنار بیاید و تابع امر او باشد، از فرماندهی سپاه استعفا داد. البته 
حکم فرماندهی جواد منصوری 6ماهه بود و براساس قانون باید فرماندهی 
سپاه از طرف امام انتخاب می شد، اما به دلیل شرایط، این کار به تأخیر افتاد.

همچنیــن حضرت آیــت الله خامنه ای طبعاً باید مســئولیت های خــود را در 
نیروهای مسلح به فرماندهی جدید تحویل و تفویض می کردند. از این رو در 

5 اسفند 58، در نامه ای به شورای انقلاب، استعفای خود را اعلام کرد.
پس از استعفای جواد منصوری، با وجود مشکلات و جناح بندی های سیاسی 
و بــا وجــود علاقه  بنی صدر به فرماندهی ابوشــریف، ســکان هدایت ســپاه به 
دســت عباس دوزدوزانی افتاد. پس از این انتخاب و با توجه به پیشــینه ای که 
فرماندهان ســپاه از عباس دوزدوزانی در امر آموزش داشتند، انتصاب وی به 
فرماندهی ســپاه را به فال نیک گرفته و با ارســال نامــه ای به رئیس  جمهور از 

حُسن انتخاب وی در امر فرماندهی سپاه سپاسگزاری کردند.
فرماندهــی عبــاس دوزدوزانی مدت زیــادی دوام نیــاورد و بنی صدر که برای 
برکنار کردن وی در خفا از هیچ کوششــی دریغ نمی کرد، سرانجام ابوشریف را 
بــر وی ترجیــح داده و دوزدوزانی را از فرماندهی کنار گذاشــت. به این ترتیب 
عبــاس آقازمانــی )ابوشــریف( به فرماندهی ســپاه منصوب شــد. ابوشــریف 
هم ســرانجام در 27 خرداد 59 با معرفــی مرتضی رضایی به بنی صدر برای 
مسئولیت فرماندهی ســپاه، موضوع استعفای خود را به رسانه ها اعلام کرد. 
مرتضــی رضایی بیش از یک ســال فرمانده ســپاه بود و امام خمینــی )ره( در 
بیستم شــهریور ماه 1360، محسن رضایی را به فرماندهی سپاه برگزید و وی 

به مدت 16 سال عهده دار این مسئولیت شد.

پس از شکل گیری رسمی سپاه و صدور 
احکام اعضای شورای فرماندهی، 

کشمکش ها پایان یافت و واحدهای 
شش گانه به طور رسمی فعالیت های 

خود را آغاز کردند. نخستین 
سازماندهی سپاه پاسداران زیر نظر 

شورای انقلاب با یک شورای فرماندهی 
و 6واحد آموزش، اطلاعات، تبلیغات، 
عملیات، تدارکات و هماهنگی مناطق 

شکل گرفت


